
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2015 

 
  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto 

de 05 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

Nº 1901 DISPENSAR o servidor PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA, matrícula 

SIAPE Nº 1800144, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no Campus Brasília, da função de presidente da comissão responsável por 

estudar a proposta de criação de uma Fundação de Apoio ao Instituto Federal de Brasília, 

constituída pela Portaria nº 839 de 30 de abril de 2015, reconduzida pela Portaria nº 1403 de 07 

de julho de 2015, a contar de 10 de agosto de 2015. 

 

Nº 1902 DESIGNAR o servidor PAULO ANTONIO BALTAZAR RAMOS, matrícula SIAPE 

Nº 0425009, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

lotado no Campus Estrutural, para exercer a função de presidente da comissão responsável por 

estudar a proposta de criação de uma Fundação de Apoio ao Instituto Federal de Brasília, 

constituída pela Portaria nº 839 de 30 de abril de 2015, reconduzida pela Portaria nº 1403 de 07 

de julho de 2015. 

 

Nº 1903 DESIGNAR o servidor GENILSON DIAS CUSTODIO, matrícula SIAPE Nº 

1885029, ocupante do cargo efetivo de Administrador, lotado na Reitoria, para exercer a função 

de secretário da comissão responsável por estudar a proposta de criação de uma Fundação de 

Apoio ao Instituto Federal de Brasília, constituída pela Portaria nº 839 de 30 de abril de 2015, 

reconduzida pela Portaria nº1403 de 07 de julho de 2015, a contar de 10 de agosto de 2015. 

 

Nº 1904 DISPENSAR o servidor PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA, matrícula 

SIAPE Nº 1800144, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no Campus Brasília, da comissão responsável por estudar a proposta de 

criação de uma Fundação de Apoio ao Instituto Federal de Brasília, constituída pela Portaria nº 

839 de 30 de abril de 2015, reconduzida pela Portaria nº 1403 de 07 de julho de 2015, a contar 

de 10 de agosto de 2015, a contar de 20 de agosto de 2015. 

 

Nº 1905 DESIGNAR o servidor RODRIGO MAIA DIAS LEDO, matrícula SIAPE Nº 

1907761, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

lotado no Campus Taguatinga, para compor a comissão responsável por estudar a proposta de 

criação de uma Fundação de Apoio ao Instituto Federal de Brasília, constituída pela Portaria nº 

839 de 30 de abril de 2015, reconduzida pela Portaria nº 1403 de 07 de julho de 2015. 

 

Nº 1906 DESIGNAR a servidora VANDLINY PAIVA MARTINS TEIXEIRA, matrícula 

SIAPE Nº 2246315, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, lotada na 

Reitoria, para compor a comissão responsável por estudar a proposta de criação de uma 

Fundação de Apoio ao Instituto Federal de Brasília, constituída pela Portaria nº 839 de 30 de 

abril de 2015, reconduzida pela Portaria nº 1403 de 07 de julho de 2015. 

 

  Art. 1º   Estas portarias entram em vigor na data de sua assinatura. 

Original Assinado 

WILSON CONCIANI 

  

Publicada no BS/IFB em 15.09.2015 


